
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 267 del 04/04/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio Affari Generali e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE SARDEGNACAT SERVIZI 

INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO ED 

ALTRI SERVIZI - LOTTO 1  SARDEGNA SUD  CIG 

PRINCIPALE 658060248F - CIG DERIVATO 

7436425C08  

 

 
 

 

 

 

 

N° 31 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 344 del 29/03/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio Affari Generali e Contratti 

 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE SARDEGNACAT SERVIZI INTEGRATI DI 

VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO ED ALTRI SERVIZI - LOTTO 1  

SARDEGNA SUD  CIG PRINCIPALE 658060248F - CIG DERIVATO 

7436425C08 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2018-2019-2020 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017; 

 

Premesso che 

 il 30 aprile p.v. andrà in scadenza il contratto del servizio di vigilanza armata dei 

locali comunali ed è necessario continuare a garantire, presso le sedi degli uffici 

comunali, il servizio in questione al fine di assicurare l’ordine durante l’orario di 

apertura degli uffici al pubblico, proseguendo con l’affidamento del servizio a ditta 

esterna operante nel settore 

 con Deliberazione  della Giunta Comunale n. 13 del 06.02.2018, veniva impartita la 

direttiva sulle modalità di esecuzione del servizio in questione;  

 

Considerato che, sono operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 

telematici e in particolare: 

- L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La  violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 



dell’articolo 11, comma 6, del d. l. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Visto il DPCM 24 dicembre 2015 che individua il servizio di vigilanza tra quelle per i quali la 

Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Agregatore per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Vista la Convenzione Rep. 1543 del 08.11.2017 stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna, 

Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica e la ATI aggiudicataria del Lotto 1, cosgtituita 

dalla Coopservice Soc. p.a. (Mandataria) ) e dalle società Alarm System srl, Service Facility 

Logistic Soc Coop , Vedetta 2 Mondialpol SPA, Società Cooperativa la Nuorese, Sicuritalia 

SPA, Sicuritalia Group, Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna di Cannas Bruno & C. SNC 

(Mandanti); 

Vista la determinazione del Direttore dell’Area 9 n. 192 del 09/03/2018 con la quale è stato 

disposto l’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di vigilanza armata dei locali 

comunali per un periodo di mesi 31, decorrenti da maggio 2018 a novembre 2020, con 

prenotazione di impegno di spesa per un importo complessivo di € 117.550,03 iva compresa; 

 

Considerato che con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento 

del servizio mediante adesione alla Convenzione “Servizi Integrati di Vigilanza Armata, 

Portierato e altri Servizi” – Lotto 1, stipulata dalla Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna - Rep. N. 1543/2017 con l’ATI costituita dalla Coopservice Soc. p.a. (Mandataria)  

e dalle società Alarm System srl, Service Facility Logistic Soc Coop , Vedetta 2 Mondialpol 

SPA, Società Cooperativa la Nuorese, Sicuritalia SPA, Sicuritalia Group, Istituto di 

Vigilanza Notturna e Diurna di Cannas Bruno & C. SNC (Mandanti); 

Dato atto che in data 12.03.2018 Prot. 10629, è stata inviata la richiesta Preliminare di 

Fornitura  alla società Coopservice SOC Coop in qualità di Mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese e, per conoscenza a SardegnaCAT; 

Dato atto, ancora, che in data 15 marzo 2018 la società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con 

sede  in via Scalabrini, 76  22100 Como - P. IVA 00780120135, in qualità di società 

(Mandante) del R.T.I. ha effettuato, nel rispetto della tempistica stabilita al punto 1 

“Attivazione dei Servizi “ la prevista visita di sopralluogo presso i locali 

dell’Amministrazione, necessaria ai fini della predisposizione del Piano Dettagliato degli 

Interventi; 

Visto il Piano Dettagliato degli Interventi trasmesso in data 28.03.2018, acquisito al prot. 

12899 del 29.03.2018, dalla ditta Coopservice Soc. P.A. (Mandataria) del R.T.I., relativo ai 

servizi di vigilanza armata da erogare nelle sedi dell’Amministrazione, secondo gli orari di 

servizio stabiliti dall’ente che di seguito si riportano: 

Antimeridiano   

Sede staccata Su Planu - tutti i giorni dalle ore 8,30 alle ore 10,30  



Sede Comunale  - lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 11,00 alle ore 13,30 

 

 

Pomeridiano  

Sede Comunale - lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 14,30 alle ore 16,00 

                          Martedì e giovedì dalle ore 14,30 alle ore 20,00 

 

Servizio a chiamata presso la sede staccata della Pubblica Istruzione sita in Via Massimo 

D’Azeglio a Selargius; 

Dato atto che l’ammontare totale delle ore è di nr. 4.628 comprese quelle del servizio a 

chiamata per una spesa complessiva del servizio di € 95.414,00 al netto dell’ I.V.A., di cui     

€ 540,00 per oneri della sicurezza; 

Ritenuto opportuno aderire alla suddetta Convenzione-quadro Rep. N. 1543/2017 stipulata 

dalla Regione Sardegna CAT e la società Coopservice Soc. Coop. P.A., società 

(Mandataria) capogruppo del Ragruppamento Temporanea di imprese, per la fornitura di 

“Servizi Integrati di Vigilanza, portierato e altri servizi” Lotto 1 – Sud Sardegna, CIG 

principale 658060248F; 

Dato atto che, con nota del 26 marzo 2018, la Coopservice SOC Coop in qualità di 

Mandataria ha comunicato che la società del R.T.I. affidataria è la Vedetta 2 Mondial 

S.p.A. Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede  in via Scalabrini, 76  22100 Como - P. IVA 

00780120135; 

Dato atto che la ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. in qualità di (Mandante), ha assolto gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito della Convenzione SardegnaCat  

denominata “Servizi Integrati di Vigilanza Armata, Portierato e altri Servizi” – Lotto 1; 

Visto l’atto notarile del 31.05.2017 a firma del Notaio Dott. Andrea Porqueddu con Studio in 

P.zza Garibaldi, 16 avente ad oggetto: “Costituzione di Associazione Temporanea di Impresa 

e conferimento di mandato speciale con rappresenta”, nella quale vengono perviste, tra le 

altre cose, le quote di partecipazione del servizio assegnate a ciascuna società, e la piena 

autonomia lasciata alle singole società di fatturare ed incassare direttamente dal committente 

le somme dovute per il servizio che sarà dalle stesse eseguito; 

Precisato che la durata contrattuale è di 31 mesi decorrenti da maggio 2018 a novembre 

2020 per una spesa complessiva di € 117.550,03 IVA compresa; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma  complessiva di € 117.550,03 IVA inclusa così 

suddivisa: 

-  € 116.405,08  in favore della ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede  in via 

Scalabrini, 76 – 22100 Como - P. IVA, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il 

registro imprese della C.C.I.A.A. di Como 00780120135, in qualità di Mandante 

dell’Associazione Temporanea di imprese, sul capitolo PEG 21050104 “Vigilanza” 

della competenza 2018, 2019, 2020 Cod. Min. 1.11.1.0103, Codice Univoco del 

Servizio E993VJ, centro di Costo 9.99.99; 

- € 1.144,95 per gli incentivi dovuti per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti ai 

sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016, di cui l’80%, pari ad € 915,96 per il RUP e i suoi 

collaboratori, ed il 20%, pari ad € 228,99, da accantonare ai sensi del comma 4 

dell’art. 113 del Codice dei Contratti, imputando la spesa sul medesimo capitolo di 

bilancio annualità 2018; 

 



Di confermare gli impegni assunti con la determinazione n. 192 del 09.03.2018, nel 

seguente modo: 

- per € 29.956,49 IVA compresa sull’impegno 594/2018 assunto sulla competenza 

2018; 

- per € 44.787,42 IVA compresa sull’impegno 97/2019 assunto sulla competenza 2019; 

- per € 41.661,17 IVA compresa sull’impegno 49/2020 assunto sulla competenza 2020; 

 

Di impegnare la somma di € 915,96 e di € 228,99, sul capitolo PEG 21050104 “Vigilanza 

della competenza 2018 Cod. Min. 1.11.1.0103 per gli incentivi dovuti per le funzioni 

Tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016; 

 

Di ridurre di € 1.144,95 l’impegno di spesa 49/2020 assunto sul capitolo PEG 21050104 

“Vigilanza della competenza 2020 Cod. Min. 1.11.1.0103; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità); 

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

del D.Lgs n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono interamente riportate, 

 

Di adottare il Piano Dettagliato degli interventi trasmesso in data 28.03.2018 dalla Coop Service S. 

Coop P.A. acquisito al prot. 12899 del 29.03.2018  per i servizi di vigilanza da erogare nelle sedi 

dell’Amministrazione ricadenti nel Lotto 1 della Convenzione Rep. 1543/2017 stipulata dalla RAS 

con  il R.T.I. indicato in premessa; 

 

Di nominare quale RUP ai sensi dell’art.31 del Codice degli Appalti la Dott.ssa Maria Vittone; 

 

Di aderire alla Convenzione Quadro Rep. N. 1543/2017 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica e l’associazione di imprese 

elencate in premessa, per l’affidamento dei Servizi integrati di Vigilanza Armata di cui al 

Lotto n. 1: “Sardegna Sud –” CIG principale 658060248F; 

 

Di procedere all’emissione dell’Ordinativo di fornitura riferito al suddetto Piano Dettagliato 

degli interventi riguardanti i servizi di vigilanza armata da erogare nelle sedi comunali 

indicate; 

 

Di precisare che assume valore contrattuale l’invio dell’Ordinativo di fornitura da parte del 

Punto Ordinante al Fornitore, che è il solo Responsabile dell’adempimento contrattuale; 

 

Di precisare, inoltre, che per quanto attiene le clausole contrattuali e gli obblighi 

dell’appaltatore, saranno quelle previste dal Capitolato Tecnico e dalla Convenzione-quadro 

Rep. N.  Rep. N. 1543/2017 stipulata dalla Regione Sardegna con l’ATI; 



 

Di dare atto che il servizio di che trattasi verrà svolto a decorrere da maggio 2018 a 

novembre 2020, dalla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede  in via Scalabrini, 76 – 

22100 Como P. IVA 00780120135, in qualità di ditta  (Mandante) del Raggruppamento 

Temporanea di Imprese aggiudicataria della predetta Convenzione ; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 117.550,03 IVA inclusa, per la fornitura del servizio 

in oggetto, nel modo seguente: 

- € 116.405,08 in favore della ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede  in via 

Scalabrini, 76 – 22100 Como P. IVA 00780120135, in qualità di Mandante 

dell’Associazione Temporanea di Imprese aggiudicataria della Convenzione in 

oggetto,  sul capitolo PEG 21050104 “Vigilanza” della competenza 2018, 2019, 2020 

Cod. Min. 1.11.1.010 Codice Univoco del Servizio E993VJ, centro di Costo 9.99.99; 

- € 1.144,95 per gli incentivi dovuti per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti ai 

sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016, di cui l’80%, pari ad € 915,96 per il RUP e i suoi 

collaboratori, ed il 20%, pari ad € 228,99, da accantonare ai sensi del comma 4 

dell’art. 113 del Codice dei Contratti, sul medesimo capitolo di bilancio annualità 

2018; 

 

Di stabilire che gli incentivi previsti dall’art. 113 del Codice dei Contratti per le funzioni 

tecniche verranno liquidati a favore del RUP e dei suoi collaboratori sulla base dell’apporto 

effettivo che verrà indicato nell’atto di liquidazione; 

 

Di confermare gli impegni assunti con la determinazione n. 192 del 09.03.2018, nel 

seguente modo: 

 

- per € 29.956,49 IVA compresa sull’impegno 594/2018 assunto sulla competenza 

2018; 

- per € 44.787,42 IVA compresa sull’impegno 97/2019 assunto sulla competenza 2019; 

- per € 41.661,17 IVA compresa sull’impegno 49/2020 assunto sulla competenza 2020; 

 

Di impegnare la somma di € 1.144,95 per gli incentivi dovuti per le Funzioni Tecniche 

svolte dai dipendenti ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016, di cui l’80%, pari ad € 915,96 per 

il RUP e i suoi collaboratori, ed il 20%, pari ad € 228,99, sul capitolo PEG 21050104 

“Vigilanza” della competenza 2018 Cod. Min. 1.11.1.0103; 

 

Di ridurre di € 1.144,95 l’impegno di spesa 49/2020 assunto sul capitolo PEG 21050104 

“Vigilanza della competenza 2020 Cod. Min. 1.11.1.0103; 

 

Di dare atto che il cronoprogramma delle spese di cui alla presente determinazione è il 

seguente: 

 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1018 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 



SI NO 2018 2019 2020  

Fondo Unico 

Reg.le 

 

X  € 29.956,49 

915,96 

228,99 

€ 44.787,42 € 41.661,17 

 

 

 

 

Di dare atto, ancora, che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG Derivato n. 

7436425C08 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. n.33/2013(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

 
Istruttore Amm.vo 

Efisio Schirru 

 

                                                                                                                           Il Direttore Area 9 



Determinazione Nr° 267 del  04/04/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


